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Abstrakt

Název: Marketingová komunikace sportovních organizací na sociálních sítích

Cíle: Cílem práce je na základě získaných dat vytvořit konkrétní návrhy, jak

využívat sociální sítě jako prostředek komunikace a propagace

sportovních svazů.

Metody: V této práci byly využity tři metody. První metodou byl hloubkový

rozhovor, který autorka práce vedla se zástupci tří sportovních svazů.

Druhou využitou metodou byla obsahová analýza, jež se zabývala

obsahem sociálních sítí sportovních svazů zapojených do výzkumu. Třetí

metodou byla komparace. Ta porovnala výsledky z hloubkového

rozhovoru a obsahové analýzy každého sportovního svazu zvlášť.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že z komunikovaných témat sportovních svazů je pro

sledující nejvíce atraktivní téma reprezentačních týmů a českých hráčů

působících v zahraničí. Co se týče typu příspěvku, na Facebooku a

Instagramu byla jako nejatraktivnější vyhodnocena samostatná fotografie,

dále grafika nebo video. Dále výzkum přinesl výsledky ohledně frekvence

publikování, propagace obsahu a využívání influencerů z řad komunity

kolem sportovního svazu. Sportovní svazy jsou aktuálně ovlivňovány

situací kolem Covid-19, což potvrdily i výsledky výzkumu a ukázaly

změny v komunikaci, které svazy musely vlivem krize učinit. Jednalo se o

větší interakci s fanoušky, živé přenosy z utkání, soutěže pro fanoušky

apod.

Klíčová slova: Facebook, Instagram, Twitter, YouTube, Český florbal, Český volejbal,

Česká Házená, Covid-19

Abstract

Title: Marketing communication on social networks of sports organizations

Objectives: The aim of this thesis is to create suggestions and recommendations for

sports associations how to use social media as an instrument for

communication and promotion.

Methods: Three methods were used in this work. The first method is an in-depth

interview with managers of three sports associations. The second method

is content analysis, which focused on the published content on social

networks of sports associations. The third method is comparison. It

compared the results of an in-depth interview and content analysis of each

sport association.

Results: The results showed that of the communicated topics of sports associations,

the topic of national teams and Czech players playing abroad is the most

attractive for followers. As for the type of post, a photo, as well as graphics

or short video were evaluated as the most attractive on Facebook and

Instagram. Furthermore, the research yielded results on the frequency of

publishing, content promotion and the use of influencers from the

community around the sports association. Sports associations are currently

affected by the situation around Covid-19, which was confirmed by

research results and showed changes in communication that the

associations had to make due to the crisis. The changes were a bigger

interaction with fans, live broadcasts from matches, competitions for fans,

etc.

Keywords: Facebook, Instagram, Twitter, YouTube, Czech floorball, Czech

volleyball, Czech Handball, Covid-19
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1 ÚVOD

Prostředí marketingu nabralo v 21. století směr především do světa online a složení

a význam nástrojů v marketingovém mixu se rychle změnil a stále se mění. Do pozadí se

dostaly některé nástroje z offline světa, jiné se přizpůsobily a fungují i online. Vznikají

nástroje a komunikační kanály, jež před desítkami let ještě nebyly známy. Jejich role je

dnes nepřehlédnutelná a v marketingu mají svoji silnou pozici. Díky internetu se kromě

webových stránek, emailové komunikace a dalších nástrojů online marketingu setkáváme

i s moderní záležitostí zvanou sociální sítě.

Sociální sítě jsou novodobým fenoménem, jenž pohlcuje více a více uživatelů. Zrodilo

se několik sítí, kdy každá má svá specifika, rozdílné uživatele a formu komunikace. Pro

svoje vlastnosti si brzy získaly i marketingové pracovníky, již je zahrnují do svých

komunikačních i propagačních strategií. Jejich výhodou je zajisté rychlost, dosah

a snadné ovládání. Pokud pomineme funkci placené reklamy, jsou sociální sítě

neplaceným komunikačním nástrojem, což se nabízí jako velmi vhodný nástroj

především pro neziskové organizace, kterých najdeme ve sportovním prostředí mnoho.

Sociální sítě ve sportu už také mají své místo a sportovní organizace jako kluby, svazy

a další je hojně využívají a komunikují tak se svými členy, fanoušky a dalšími cílovými

skupinami. Sport a jeho složky jsou skvělým produktem, jenž lze na sociálních sítích

představovat. Svět sportu je nabitý emocemi, životními příběhy, úspěchy i neúspěchy, a

to vše jsou výstupy, kterými se sport může skrze sociální sítě dobře prezentovat a budovat

tím silnou komunitu.

Komunikace skrz sociální sítě získala důležitou pozici i v zahraničních sportovních

organizacích. Sdělení skrze tyto kanály v amerických profesionálních soutěžích jsou plné

hravosti, kreativity a zábavy, čímž se fanoušci na emocionální bázi ještě více přilnou

ke klubu či svazu. Sociální sítě sdílí do světa velké množství audiovizuální a grafické

tvorby, soutěží, zábavy a jsou propojeny s dalšími nástroji marketingové komunikace

jako je direct mailing, merchandising a další. České sportovní organizace se mohou v

zámoří v lecčems inspirovat a mají ještě velký prostor ke zlepšení a úspěšnější

komunikaci skrze sociální sítě.
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Výsledkem této práce bude stanovit, jak by komunikace sportovních svazů na sociálních

sítích měla vypadat. Obsahem i formou, stylem i časováním. Do úvahy vezme i specifické

podmínky sportovních svazů a jejich prostředí. Zahrne všechny dosavadní trendy

a specifika jednotlivých sociálních sítích a vše podloží zpětnou vazbou, která bude

získána vlastním výzkumem v oblasti sociálních sítí a sportu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Na Fakultě tělesné výchovy a sportu při Univerzitě Karlově byly v nedávné době sepsány

dvě závěrečné práce dotýkající se této problematiky. První práce s názvem „Trendy

marketingu na sociálních sítích a jejich využití ve sportu“ od autora Bc. Josefa Kropáčka

se zaměřila na aktuální trendy a jejich možné využití ve sportu. Obhájena byla v roce

2017 a její využití je velmi obecné a určené pro všechny subjekty pohybující se

ve sportovním prostředí – tedy nejen pro sportovní svazy, ale i pro individuální sportovce,

sportovní týmy, kluby apod. Druhá práce od Bc. Jakuba Špetlíka s názvem

„Marketingová komunikace sportovců prostřednictvím sociálních sítí“ se věnuje

sociálním sítím již konkrétněji, a to jako komunikačnímu nástroji pro sportovce, tedy

individuálních osobností vystupujících ve sportovním prostředí. V práci se autor věnoval

komunikaci na sociálních sítích atletky Barbory Procházkové a tenisového

reprezentačního týmu pro Davis Cup.

Sportovní svazy se také pohybují ve stejném prostředí, avšak představují jiný produkt

a mají v komunikační strategii i odlišné cíle. Nekomunikují pouze jednu osobu či tým,

ale především organizované soutěže a turnaje, reprezentační týmy, svoji činnost, rozvoj

klubů, mládeže apod. Prostředí sociálních sítích se také velmi rychle mění, význam a

popularita jednotlivých sociálních sítí se proměňuje a lze předpokládat, že má práce

přinese nové poznatky k této problematice od poslední práce publikované na toto téma.

Sociální sítě jsou výtvorem internetové doby a dnes propojují miliony lidí po celém světě.

Jejich vývoj jde ruku v ruce s rozšiřováním internetu v populaci a rozvojem

elektronických zařízení, díky kterým se dá snadno k sociálním sítím připojit. V roce 2018

dosáhla česká internetová populace 7,77 milionů uživatelů, kterým je více jak 10 let

(Vysekalová, 2018, s. 153). Připočteme-li i děti mladší 10 let, číslo se jistě zvětší, neboť

i takto malé děti již využívají internet, vlastní chytré telefony a mnohdy jsou aktivní i na

sociálních sítích. V roce 2020 uveřejnil spolek evropských vědců výzkum, který mezi lety

2017-2019 zmapoval v 19 evropských zemí online život dětí ve věku 9-17 let. Z výzkumu

vyplynulo, že 84 % českých dětí se denně připojuje k internetu skrz své chytré telefony.

S rostoucím věkem množství času stráveného s chytrými telefony roste. Výzkum dále

odhalil, že průměrná doba českého dítěte strávená online je 172 minut denně, což jsou

necelé tři hodiny (Smahel et al., 2020, s. 20-22).
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Průměrná doba, kterou stráví Češi s médii, ať už s televizí, počítačem, rádiem atd.,

byla v roce 2019 přes sedm hodin. Z pohledu konzumace médií tvořily v roce 2019


[…]


již užívaných sítích. Předpoklady úspěchu na YouTube je podpora potenciálu šíření

videa, konzistentnost obsahu, dlouhodobé plánování obsahu a sdílení emocí a příběhů.
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Výsledky výzkumu dokazují, že ve správě a tvorbě obsahu na YouTube mají sportovní

svazy nedostatky.

Kapitola 3.2.4 uvádí teoretické poznatky o využívání sociální sítě Twitter. Ta je založena

na základě sdílení úderných a rychlých sdělení s potenciálem šíření a jádro českých

uživatelů tvoří novináři, politici, celebrity, IT a marketingoví specialisté. Jako cílovou

skupinu novináře označil ve výzkumu jediný sportovní svaz, který využívá Twitter,

Český florbal. Obsahová analýza ukázala, že sdíleny byly na Twitteru především čerstvé

aktuální zprávy zajímavé pro média. Teoretické poznatky a výsledky výzkumu se zde

shodují.

Závěrem uvádím, že výzkum probíhal v nestandartní době poznamenané epidemií Covid-

19, ke které se vázala opatření proti šíření viru. Tato opatření se týkala i sportu v podobě

zákazu amatérských soutěží, trénování amatérských sportovců, účasti na utkáních a

akcích atd. Výzkum byl touto aktuální situací ovlivněn, a zatímco teoretická část této

práce se zabývala standartní komunikací, výzkumná část přinesla i nestandartní výsledky

využitelné pro krizovou komunikaci. V hloubkových rozhovorech bylo toto téma

obsaženo a zástupci sportovních svazů uvedli příklady, jak se komunikace pod vlivem

této doby změnila. Uvedli, že se snaží sledující více bavit, mobilizovat své fanoušky,

udržovat jejich pozornost, vytvářet pro fanoušky soutěže, převádět některé tištěné

materiály na dostupné online, vytvářet živé přenosy z utkání, měnit partnerská plnění

apod. Uvedli také, že komunikace na sociálních sítích je ovlivněna náladou ve společnosti

a frustrace ze situace se odráží i v reakcích sledujících. V obsahové analýze byly tyto

aktivity zaznamenány a potvrzeny. Nebýt situace okolo Covid-19, obsahová analýza by

nevykázala vysoký engagement u příspěvků týkajících se vládních opatření a toto téma

by nebylo vůbec publikováno. Na základě výsledků z výzkumu byly v kapitole 6

navrženy doporučení nejen pro standartní komunikaci, ale i doporučení vhodné pro

krizovou komunikaci.
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8 ZÁVĚR

Práce se zabývala marketingovou komunikací sportovních svazů na sociálních sítích a

tato problematika do této doby nebyla na Fakultě sportu a tělesné výchovy zkoumána.

Předešlé práce se zaměřovaly na jeden subjekt nebo individuální sportovce. Tato práce

však přináší nový pohled na marketingovou komunikaci a to pro případ sportovních

svazů. Ty se dle zjištění zaměřují především na tvorbu obsahu o reprezentačních týmech

a hráčích, klubových soutěží, fanshopu, rozvojových aktivitách svazu a dalších

informacích zajímavých pro celou komunitu daného sportu.

Do výzkumu byly zapojeny hned tři svazy, které měly společné znaky, ale všechny

prezentovaly jiný sport a zastupovaly jinou část sportovních fanoušků. Pro výzkum byla

využita metoda hloubkového rozhovoru se správci sociálních sítí vybraných svazů,

obsahová analýza svazových účtů na sociálních sítích a komparace výsledků z dvou

předešlých metod. Hloubkové rozhovory ukázaly, jakou komunikační strategii svazy

mají, co pro ně sociální sítě představují, jak s nimi pracují a proč. Obsahová analýza

posloužila jako zpětná vazba na odpovědi správců v hloubkovém rozhovoru. Přinesla

výsledky ohledně obsahu, využívání jednotlivých sítí, způsobu komunikace a reakcí

fanoušků. Výsledky z rozhovorů a obsahové analýzy byly porovnány a ukázaly malé

nesrovnalosti v tom, jaké téma a typ příspěvku je pro fanoušky nejatraktivnější z hlediska

engagementu.

Na základě výsledků a komparace byla navržena doporučení pro sportovní svazy. Jako

stěžejní uvádím nutnost interakce s fanoušky v podobě soutěží, diskuse, hlasování apod.

Výsledky jasně ukázaly, že tento druh komunikace fanoušky baví a sportovní svazy by

mu měly věnovat pozornost. Dále je to tvorba obsahu ohledně reprezentací a

reprezentačních hráčů. Toto téma je pro sledující velice atraktivní, neboť dokáže

zmobilizovat celou fanouškovskou základnu bez ohledu na klubovou příslušnost. Je

spojeno s národní hrdostí a silnými emocemi. Sportovní svazy jako zastřešující

organizace jsou tím vhodným subjektem v celém hnutí, který by měl o reprezentacích

informovat a sledovat je.

Výzkum i celé zpracování práce bylo poznamenáno dobou Covid-19, která výrazně

ovlivnila prostředí sportu. Práce tedy přináší poznatky nejen ohledně standartní

komunikace sportovních svazů, ale i komunikace, která touto situací byla ovlivněna a lze
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ji označovat jako krizovou. Sportovní svazy jako „kormidlo“ daného sportu mají v této

době velký vliv a jejich aktivity mohou ovlivňovat atmosféru v celé komunitě.

Sociální sítě prochází stále vývojem a tato problematika může za pár let dostát značných

změn. Pro budoucí zkoumání bych věnovala pozornost tomu, jak se změnily preference

ve využívání jednotlivých sociálních sítích v různých cílových skupinách. Které typy

příspěvků a témata různé cílové skupiny zajímají a proč. Zda se potvrdily předpoklady a

ujaly trendy, které se před rokem 2021 objevily, a zda se jim sportovní svazy přizpůsobily

v rámci své marketingové komunikace na sociálních sítích.
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