POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Bc. Natálie Tauchenová

Název práce: Marketingová komunikace sportovních organizací na sociálních sítích

Cíl práce: na základě získaných dat vytvořit konkrétní návrhy, jak využívat sociální sítě jako
prostředek komunikace a propagace sportovních svazů.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta/diplomantky

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – předložená diplomová práce se zabývá velice aktuální tématikou

komunikace na sociálních sítích v prostředí sportovních svazů. Práce poskytuje velmi
komplexní, zajímavý a kvalitně zpracovaný materiál k této oblasti. Stanovený cíl považuji za

splněný. Pozitivně hodnotím především náročnost zejména obsahové analýzy sociálních sítí

jednotlivých vybraných sportovních svazů a výslednou syntézu v podobě přehledných a
strukturovaných doporučení. Praktická využitelnost je tedy v tomto případě nadprůměrná.

Celkovou kvalitu práce však trochu snižuje z mého pohledu poddimenzovaná teoretická část. I
tak však práci hodnotím jako kvalitní, nadstandardní a doporučuji jí k obhajobě.

b) Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka pracovala samostatně, svědomitě,
pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická, práce obsahuje všechny podstatné

a povinné kapitoly a části.

d) Práce s literaturou – práce využívá celkem 41 zdrojů, z toho 18 cizojazyčných, čímž splňuje

požadavky na diplomovou práci. Teoretická východiska poskytují pestrou a zajímavou rešerši
k problematice využití sociálních sítí v marketingu firem. Diplomantka správně cituje, doplňuje

vlastní komentáře. Z mého pohledu však je pouhých 16 stran pro diplomovou práci poněkud

málo. Zejména tak zajímavé a aktuální téma sociálních sítí v rámci sportu, sportovních klubů,
organizací a také svazů skýtá značný prostor pro rozsáhlejší a ještě zajímavější rešerši

s větším zaměřením na oblast různých typů sportovních organizací. Takto zůstává rešerše na
úrovni obecného pojednání o sociálních sítích. Oblastí sportu se zabývá jen malá část

teoretických východisek, což je značně poddimenzované. Do práce s literaturou taktéž zařazuji
jednu připomínku, která se objevuje až v kapitole Diskuze. Diplomantka správně sice

propojuje získané výsledky z praktické části s teoretickými východisky, opomíjí ale správně

uvádět řádné odkazy na konkrétní zdroje, což je zde také nezbytné.

e) Adekvátnost použitých metod – diplomantka zvolila pro dosažení cíle využití kvalitativních

výzkumných metod – konkrétně hloubkových rozhovorů a obsahové analýzy profilů na

sociálních sítích jednotlivých sportovních organizací. Zvolené metody považuji za vhodné a
adekvátní. Diplomantka vhodně zvolila respondenty v podobě správců sociálních sítí vybraných

sportovních organizací. Taktéž se zaměřila na celkem velké množství sledovaných parametrů
na sociálních sítích. V metodické části diplomantka vše řádně vysvětluje, popisuje a

zdůvodňuje. Správně jsou přepisy rozhovorů uvedeny v přílohách práce, východiska pak
shrnuta v samotné práci.

f) Hloubka tematické analýzy – diplomantka velmi pečlivě a podrobně analyzuje veškeré části

provedeného zkoumání – rozhovory, obsah na sociálních sítích a taktéž komparace obsahové
analýzy a rozhovorů. Z tohoto pohledu odvedla diplomantka velké množství práce a

zpracovala velké množství dat a výsledků. Analýzy tedy považuji za adekvátně zpracované,
podrobné a provedené do dostatečné hloubky vzhledem ke stanovenému cíli práce. Následná

shrnutí hlavních východisek pro komunikaci sportovních svazů na sociálních sítích jsou jasná,

přehledná, dobře formulovaná, jasně vyplývají z provedené analýzy. Rozsáhlá a zajímavá
kapitola Diskuze obsahuje polemiku nad výsledky v kontextu zpracované teorie, což je v této

části správné, nicméně zde chybí řádné odkazy na konkrétní zdroje – viz hodnocení „Práce
s literaturou“.

g) Úprava práce – formální zpracování je v pořádku, splňuje předepsané parametry pro
diplomovou práci.

h) Pravopis a stylistika – pravopis a stylistika zpracovaného textu je v pořádku, plně odpovídá

úrovni a standardům závěrečné akademické práce. V práci se objevují pouze ojedinělé
nedostatky v podobě pravopisných chyb – viz dále připomínky.

Připomínky:
Str. 10 – pravopisná chyba – „Sdělení skrze tyto kanály v amerických profesionálních soutěžích jsou

plné …“

Str. 13 – pravopisná chyba – „V tomtéž roce používali sociální sítě dle Českého statistického úřadu
(2019) 4,7 milionů osob, …“

Str. 23 – chybějící řádný odkaz na zdroj – „Podle Sálové má profil na této síti …“

Str. 25 – pravopisná chyba – „Nejoblíbenější je u věkové skupiny 16-24 let, kde ji využívají více jak

75% …“

Str. 29 – pravopisné chyby – „Pro výzkum mohou být na základě zdroje využity primární či sekundární

data.“; „…bylo rozhodnuto oslovit alespoň tři svazy, kterou budou zkoumány pomocí vybraných metod

a přinesou žádané výsledky.“; „…byla navržena obsahová analýza využívaných sociálních sítích, …“

Str. 29 – nesprávná formulace věty – „Podle druhu sportu, zda je to individuální nebo týmový sport a

venkovní nebo halový sport. Dále popularita sportu a časové rozložení soutěžní sezóny.“

Str. 29 – příliš velká mezera mezi odstavci

Seznam literatury obsahuje občasné formální nedostatky v uvedených zdrojích – např. zdroje č. 11,

19, 32.

Otázky k obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete poklesy počtu sledujících u jediného Českého florbalu na Facebooku a
Instagramu během sledovaného období?

Navržený klasifikační stupeň: výborně.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 16.6.2021

…..........................................................

PhDr. Josef Voráček, Ph.D.